粤考院〔2017〕24号

关于做好2017年上半年（第48次）

全国计算机等级考试考务工作的通知
各地级以上市及顺德区招生办公室（考试中心）：

根据教育部考试中心《关于做好2017年全国计算机等级考试工作的通知》（教试中心函〔2016〕237号）的有关精神，我省2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试（以下简称“NCRE”）将于3月25-28日举行。为进一步加强考务管理，严肃考风考纪，确保考试顺利进行，现就有关事项通知如下：

考试时间安排

本次考试开考一级、二级、三级和四级四个级别，从3月25日上午开始分批进行，至3月28日结束，每天考试时间为9：00－21：00 。

二、考试资料领取回送安排

（一）考试题库光盘和加密锁的领取

本次考试的题库光盘和加密锁将于开考前5天通过机要渠道寄出，或由各市招生考试部门安排专人专车于考试前3天左右到我院领取，并在考前一天下发给各考点。请各市招生考试部门落实考试题库光盘和加密锁的领取事宜，并填写《NCRE考试题库光盘和加密锁领取、保管、发放安排表》（附件1），加盖公章后于3月13日前上报我院社会考试处。

（二）考点上报数据

根据教育部考试中心的统一部署，自2016年9月起, NCRE考试统一采用一套考试系统考试，考点上报数据包括2部分：考生文件夹和考生成绩库。本次起，考后上报数据采用U盘方式上报，不再采用刻录光盘方式上报。U盘一式两份，一份报我院，一份考点留存。如U盘足够大，考生文件夹和考生成绩库文件可同时存放于同一个U盘。
1.考生文件夹
每个考场服务器可以导出该考场的考生文件夹压缩包。考点手工汇总这些文件后，标识为：“NCRE48+考点代码+考生文件夹”并存放于U盘，上报市招生考试部门。
2.考生成绩库
每个考场服务器可以导出一个考生成绩库文件。考点应该合并所有考场的成绩库文件（如有异常情况需发教育部考试中心评分的，需等教育部考试中心返回异常考生的成绩库文件），检验通过后导出整个考点的成绩库文件，并发送到我院社会考试处邮箱ksyskb@126.com进行校验。把校验通过后的成绩库标识为：“NCRE48+考点代码+考生成绩库”并存放于U盘，上报市招生考试部门。

（三）考试资料回收

考试回收资料包括：考试题库光盘、加密锁、考生文件夹和成绩库U盘（U盘用信封装好，在信封注明考点代码、考点名称及U盘数量）、考试异常情况登记表（见附件2）、考生签到表和全国计算机等级考试违纪处理决定书（如有考生违纪，请单独封装）。以上资料由各市招生考试部门汇总（全国计算机等级考试违纪处理决定书按市单独汇总）后，以专人专车或机要方式报送我院（U盘一式两份，一份报我院，一份考点留存）。
三、考务要求
NCRE是一项全国性的统一考试，各市招生考试部门要高度重视，认真按照省教育厅《关于加强和规范教育类社会考试管理工作的通知》（粤教考函〔2011〕4号）中的职责分工要求，精心组织，周密部署，采取有效措施，切实加强考试管理，加大考风考纪建设力度，确保考试顺利实施。

强化考试环境治理，确保考试安全顺利实施

各市招生考试部门要采取切实有效的措施，强化考试综合环境的综合治理，积极推动考场视频监控系统的建设工作，重点加强对利用无线电设备、互联网等传播手段涉嫌泄密、作弊、诈骗等有害信息的防范和封堵，严厉打击有组织、有预谋地利用无线电设备等现代技术手段进行团伙作弊等严重舞弊行为。考试期间，要选派熟悉考试业务、责任心强的干部担任监察员，对各考点的考试组织和实施工作进行检查和监督。

（二）落实保密要求，确保考试安全

安全保密是考试的生命线，考试题库和加密锁的安全始终是NCRE考试的第一要务。各市招生考试部门要严格执行《国家教育考试考务安全保密工作规定》，切实做到任务到岗，责任到人，确保考试安全保密工作不出问题。

1.考试题库光盘和加密锁等考试资料必须存放在符合国家教育考试保密规定的保密室，并安排专人（2人及以上）24小时值班，存放期间进行无间断、无死角24小时监控录像。

2.出入保密室要执行严格的登记制度，考试题库光盘和加密锁的交接、发放必须进行清点、检查、签领。

3.考试题库光盘和加密锁要在考点主考和系统管理员两人以上同时在场的情况下领取。

4.考试系统与题库文件相互独立，考试题库可在考试开始前一天中午12：00后导入。导入正式题库后，须插入加密锁才能登录考试管理系统和导入正式考生报名库，考试批次的启动时间须在考试当天，导入完成后题库光盘必须存放于保密室中。若同一机房正常连续多场考试，服务器只需在第一场考试前导入考试题库。

5.考试服务器要设置密码，且密码要有一定长度。每天考试结束后，系统管理员要对服务器中的考试数据进行备份，备份数据需存放到考点保密室统一保管。

6.每天考试结束后，考场需进行清场并贴上封条。

保密值班期间，我院将对保密室及值班情况进行检查。

（三）严肃考风考纪，维护考试良好秩序

1.各市招生考试部门要在报考及考前，通过各种形式加强诚信教育和考风考纪教育，弘扬“诚信考试光荣、违纪作弊可耻”的社会风尚。

2.加强考试工作人员，特别是监考人员、涉密人员的教育培训和管理，杜绝工作人员参与组织、纵容考试作弊等恶劣行为的发生，维护考试的良好秩序。

3.考点要在考务办公室对全部监考人员实行安检，防止个别监考人员违规携带手机等通讯工具进入考场，杜绝监考人员在监考期间使用通讯工具拍摄考场内情况发微博、微信或在论坛中发布网贴等情况。

4.严禁考生单次重复报考同一科目，重复报名考试者将按照违规处理。

（四）认真做好考前准备工作，确保考试平稳进行

1.切实抓好考务工作培训。请各市招生考试部门认真组织本市考点进行考前考务及软件操作工作培训，督促各考点组织有关工作人员学习相关考务规定，熟悉考试流程，正确使用和密封考试资料。考点要组织好本考点的考务工作培训，务必将各项考务工作要求落到实处。

2.正确使用考试考务管理系统。由于考务管理系统和考试系统更新，各考点需自行登陆省考务管理系统然后执行“导出机考数据”操作，生成符合要求的bmk.dbf，此bmk.dbf用于考试系统。考前不再通过电子邮件方式下发bmk.dbf数据。

考点打印考场签到表、考场座次表、考生准考证等操作均通过登陆省考务管理系统完成。我院将于考前二周下发考试系统，请各市招生考试部门务必要求考点于考前一周做好考试系统的安装及测试工作并填写测试报告（见附件3）上交给各市招生考试部门（各考点使用正式报名库和模拟题库进行考前模拟测试）。各市招生考试部门3月17日前汇总后填表（见附件4）报我院社会考试处。

3.认真制定工作预案。各市招生考试部门及考点必须严格按照《全国计算机等级考试考务手册》中《全国计算机等级考试突发事件应急处置预案实施办法》的有关要求，完善应急工作机制，提高突发事件应急处置能力。考试期间我院将开通网上应急通讯指挥系统,网址为http://www.ecogd.edu.cn/exoa/，各市招生考试部门登陆用户名和初始密码为：“68”+2位市代码。考点初始用户名及密码为：“68”+2位市代码+考点代码后3位共7位数字。各市招生考试部门须派人并督促各考点在考试过程中安排专人登录我院的应急通讯指挥系统值班。另外，我院将安排1名信息监察员在考试期间负责对有害信息进行处置，各考点如发现有害信息特别是微博上的有害信息，应及时上报我院。

四、其它事项

（一）规范上报数据。各考点要加强数据管理，确保上报数据准确无误，严禁上报考试数据后重新编排考场。数据一旦上报不予更改，无照片考生将不予下发成绩。

（二）考试遗留问题的处理。考生如对考试成绩、合格证书有疑问，可向考点提出复查或更换申请，由市招生考试部门汇总后上报我院，其中成绩复查应在考试成绩下发之日起2周内上报，合格证书更换应在考试结束之日起5个月内上报，逾期不予办理。报名信息有误，如属考生本人责任，由考生负责；如属考点工作人员责任，由考点工作人员负责。

（三）继续提供证书直邮服务。教育部考试中心将在每次考试成绩公布时提供证书直邮服务，考生可直接登录NCRE网站（www.ncre.cn）进行申请。

（四）召开考务培训会。为进一步加强考务管理，我院定于2017年3月15日（星期三）上午10：00召开广东省全国英语等级考试和全国计算机等级考试考务培训视频会，主会场设在广东省国家教育考试考务指挥中心，分会场设在各地级市及顺德区招生办公室（考试中心）国家教育考试考务指挥中心。请各地级市及顺德区招生办公室（考试中心）主要领导及考务负责人、上述两项考试各开考考点主考和考务负责人参加会议。请各地市招生办公室（考试中心）汇总并填写参会人员名单（附件7），并于3月6日前报我院社会考试处。会议当天，分会场与会人员需提前15分钟入场就座。我院将于3月14日（星期二）14:30—17:30进行省、市视频会议系统联调，请各地配合做好调试等相关准备工作。省教育考试院调试联系人：郑维，联系电话：020-38627909，18922222035。

五、联系方式

值班电话：技术工作人员（兼信息监察员）：020-38627969、38627960，考务工作人员：020-38627963、38627973

传    真：020-38627962

电子邮箱：ksyskb@126.com
附件：1. NCRE考试题库光盘和加密锁领取、保管、发放安排表

2．2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试异常情况登记表

3. 2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试考点模拟考试系统测试报告

4. 2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试模拟考试系统测试报告汇总表

5．2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试考点考务工作安排表

 6. 材料报送清单

7. 广东省全国英语等级考试和全国计算机等级考试考务培训视频会参会人员名单（含考点）

      广东省教育考试院

2017年2月20日

附件1
NCRE考试题库光盘及加密锁
领取、保管、发放安排表
	地市
	清远
	负责人
	邓小松
	联系电话
	13926660669

	领取考试题库光盘和加密锁
	机要方式
	接收人
	地址及邮编
	电话

	专人专车
方式
	领取人员姓名（3人或以上）
	领取日期

	冯卫荣、许嘉仪、陈世平
	3月24日

	保管
	负责人
	林炜
	联系电话
	13710501135

	保密室地点
	岭南职业技术学院清远校区
	保密室电话
	07633918340

	发放
	考试前一天发放
	广东岭南职业技术学院清远校区、清远职业技术学校、清远职业技术学院

	其他

	回送方式
	机要渠道

	专人专车
	回送人员姓名（3人或以上）
	回送日期

	冯卫荣、许嘉仪、陈世平
	3月26日

注： 本表请加盖公章后于3月13日前报送我院社会考试处，传真号码：020-38627962。
附件2
2017年上半年（第48次）

全国计算机等级考试异常情况登记表
	考点名称

	考点代码

	考生姓名

	准考证号

	考试时间

	考场及批次号

	考试异常情况：

	初步判定原因：

	采取处理措施：

	系统管理人员签字：

	两名监考人员签字：

	主考签字：

附件3
2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试

考点模拟考试系统测试报告

	考点名称（公章）

	考点代码

	主考

	职务

	电话

	手机

	考务联系人

	职务

	电话

	手机

	上机考试系统
管理员

	职务

	电话

	手机

	参与测试人员

	测试完成日期

	计算机软硬件环境
	（主要包括：计算机数量、机房数、系统软件、硬件配置、网络环境等情况）

	上机考试软件使用情况
	（主要包括：各个机房多少台同时测试、开考哪些科目、测试了哪些科目、测试整个考试流程（启动－考试－备份－回收－合并，一致性校验、上报处理等）、发现什么问题（若太长，可另附说明）、怎样解决问题等情况）

附件4
2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试

模拟考试系统测试报告汇总表
地市（盖章）：

	考点代码
	考点名称
	测试完成
日期
	机房数
	测试
台数
	软件环境
	硬件配置
	测试情况      （可附表）
	测试总结

附件5
2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试考点考务工作安排表
地市（盖章）：
	考点

代码
	考点名称
	考点

负责人
	移动电话
	考务

负责人
	电话（办公及手机）
	保密室值班人员
	保密室

值班电话

注： 请各市招生考试部门将本辖区内的考点汇总到本表上并于3月13日前传真至我院，传真：020-38627962，同时将电子版发送到ksyskb@126.com。

附件6
材料报送清单
	报送时间
	报送材料名称
	报送方式
	备注

	3月6日前
	广东省全国英语等级考试和全国计算机等级考试考务培训视频会参会人员名单（含考点）（附件7）
	电子邮件：ksyskb@126.com

	3月13日前
	NCRE考试题库光盘和加密锁领取、保管、发放安排表（附件1）
	传真

	2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试考点考务工作安排表（附件5）
	传真

	3月17日前
	2017年上半年（第48次）全国计算机等级考试模拟考试系统测试报告汇总表（附件4）
	电子邮件：ksyskb@126.com

附件7
广东省全国英语等级考试和全国计算机等级考试考务培训视频会参会人员名单（含考点）

填报单位（公章）：

	单位
	姓名
	职务
	联系电话（手机）

注：1.此表由地级以上市及顺德区招办（考试中心）填报，于3月6日前以电子邮件形式报我院社会考试处，邮箱地址：ksyskb@126.com。

2.此表可复印填写。

15